Опубликован в газете «Вечерний Ставрополь» от 15 июня 2018 года № 109

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ
от 08 июня 2018 г. № 39-од

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙПАЛАТЫ

ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля
2009  г.  №  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых
актов и проектов нормативных правовых актов»,  постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  26  февраля  2010   г.  № 96  «Об  антикоррупционной
экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых
актов», руководствуясь подпунктом 10 пункта 3 статьи 54 Устава муниципального
образования  города  Ставрополя,  утвержденного  решением  Ставропольской
городской Думы от 11 мая 2016 г. № 847:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов
контрольно-счетной палаты города Ставрополя согласно приложению.

2.  Настоящий  приказ  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  дня  его
официального  опубликования  в  газете  «Вечерний  Ставрополь»  и  подлежит
размещению  на  официальном  сайте  контрольно-счетной  палаты  города
Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Ю.Г. Мосолов

Приложение
к приказу

председателя контрольно-
счетной палаты

города Ставрополя
от  16 июня 2018 г. № 26-од

consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173ACCDE9505668DA2762E75D698936CB17726AF03EB0B428C5V7A3N
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD249E8BC61C78A5C3B4595768D8733DB80634DE3FC1403525A97CF4B929C77092D6VBAFN
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173AFCAEA555F6CDA2762E75D6989V3A6N

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов
контрольно-счетной палаты города Ставрополя (далее – Порядок) разработан в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25
декабря  2008  г.  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным
законом от  17  июля  2009  г.  №  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе
нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. №
96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных  правовых  актов»  (далее  –  Постановление  Правительства
Российской Федерации № 96).

1.2.  Настоящий  Порядок  определяет  процедуру  проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее –  правовые
акты) и проектов нормативных правовых актов (далее –  проекты правовых актов)
контрольно-счетной палаты города Ставрополя.

1.3.  Антикоррупционная  экспертиза  правовых  актов  и  проектов  правовых
актов контрольно-счетной палаты города Ставрополя проводится консультантом-
юрисконсультом  контрольно-счетной  палаты  города  Ставрополя  согласно
Методике проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых
актов и проектов нормативных правовых актов (далее – методика), установленной
Постановлением Правительства Российской Федерации № 96.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
Правовых актов и проектов правовых актов

2.1.  Антикоррупционная  экспертиза  правовых  актов  и  проектов  правовых
актов контрольно-счетной палаты города Ставрополя проводится при проведении
правовой экспертизы и мониторинге их применения.

2.2.  Не  проводится  антикоррупционная  экспертиза  отмененных  или
признанных утратившими силу правовых актов.

2.3.  Срок  проведения  антикоррупционной  экспертизы  правовых  актов  и
проектов правовых актов – 3 рабочих дня.

2.4. Проекты правовых актов контрольно-счетной палаты города Ставрополя,
подготовленные  структурными  подразделениями  контрольно-счетной  палаты
города  Ставрополя,  в  течение  1  рабочего  с  даты  завершения  их  подготовки
передаются  консультанту-юрисконсульту  для  проведения  антикоррупционной
экспертизы.

По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов в процессе
мониторинга  их  применения  и  проектов  правовых  актов  контрольно-счетной
палаты  города  Ставрополя  консультантом-юрисконсультом  в  сроки,

consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173AFCAEA555F6CDA2762E75D698936CB17726AF03EB0B428C5V7A6N
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173AFCAEA555F6CDA2762E75D6989V3A6N
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173ACCDE9505668DA2762E75D6989V3A6N
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173AFC9E3565869DA2762E75D698936CB17726AF03EB0B428C2V7A1N
consultantplus://offline/ref=F6363110F9D2FBDCEEAD3A939DAA4173AFC0ED5155398D2533B253V6ACN

установленные  пунктом  2.3  настоящего  Порядка,  составляется  заключение,
содержащее  рекомендации  по  устранению  выявленных  коррупциогенных
факторов, других положений, которые могут повлечь коррупционные действия и
(или) принятие коррупционных решений, а в случае отсутствия коррупциогенных
факторов,  на  последней  странице  правового  акта  (проекта  правового  акта)
проставляется  отметка  «Антикоррупционная  экспертиза  проведена.
Коррупциогенные факторы отсутствуют».

Антикоррупционная  экспертиза  проектов  правовых  актов,  подготовленных
консультантом-юрисконсультом  контрольно-счетной  палаты  города  Ставрополя
при  исполнении  должностных  полномочий,  проводится  консультантом-
юрисконсультом  одновременно  с  подготовкой  соответствующего  проекта
правового акта с проставлением на последней странице текста проекта правового
акта  отметки  «Антикоррупционная  экспертиза  проведена.  Коррупциогенные
факторы отсутствуют».

2.5. Заключение консультанта-юрисконсульта на проекты правовых актов по
результатам  проведенной  антикоррупционной  экспертизы  носят
рекомендательный  характер  и  подлежат  обязательному  рассмотрению  и
принятию  их  в  окончательной  редакции  председателем  контрольно-счетной
палаты  города  Ставрополя,  а  в  его  отсутствие  –  лицом,  исполняющим  его
обязанности, в течение 3-х дней с даты их поступления на рассмотрение.

2.6.  В  случае  возникновения  разногласий,  возникающих  при  оценке
указанных в заключении консультанта-юрисконсульта коррупциогенных факторов,
решение  об  окончательной  редакции  нормативного  правового  акта  принимает
председатель контрольно-счетной палаты города Ставрополя, а в его отсутствие
–  лицо,  исполняющее  его  обязанности,  в  сроки,  установленные  пунктом  2.5
настоящего Порядка.

2.7.  Проекты  правовых  актов  в  течение  2-х  дней  с  даты  их  принятия  в
окончательной редакции лицами, указанными в пункте 2.5. настоящего Порядка,
направляются консультантом-юрисконсультом в прокуратуру города Ставрополя
для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.8.  Проекты  правовых  актов,  содержащие  коррупциогенные  факторы,
отраженные в заключении прокуратуры города Ставрополя, в течение 30 дней с
даты их поступления в контрольно-счетную палату города Ставрополя, подлежат
доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.9.  Повторная  антикоррупционная  экспертиза  проектов  правовых  актов
проводится в соответствии с настоящим Порядком.

2.10.  Проекты  правовых  актов  контрольно-счетной  палаты  города
Ставрополя  в  превентивных  целях,  в  течение  10-ти  дней  с  даты поступления
заключения прокуратуры города Ставрополя об отсутствии в них коррупциогенных
факторов, должностным лицом, ответственным за работу с сайтом контрольно-
счетной  палаты  города  Ставрополя,  размещаются  на  официальном  сайте
контрольно-счетной  палаты  города  Ставрополя  по  адресу  http://ksp26.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем на 7 дней.

2.11.  По  истечении  срока  размещения  на  официальном  сайте  проектов
правовых  актов  они  в  течение  2  рабочих  дней  подписываются  председателем
контрольно-счетной  палаты  города  Ставрополя,  а  в  его  отсутствие  –  лицом,
исполняющим  его  обязанности,  и  в  течение  3  рабочих  дней  передаются
консультантом-юрисконсультом  для  официального  опубликования  в  газете
«Вечерний Ставрополь».

2.12.  Вступившие  в  законную  силу  правовые  акты  размещаются  на
официальном сайте контрольно-счетной палаты города Ставрополя должностным

http://ksp26.ru/

лицом,  ответственным  за  работу  с  сайтом  контрольно-счетной  палаты  города
Ставрополя в сети «Интернет».

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ
	1. Общие положения
	2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
	Правовых актов и проектов правовых актов